СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                        МО СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

                     МО ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

                                         ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                                          РЕШЕНИЕ
От 24 апреля     2013 года                          № 124

	О внесении  изменений  и дополнений в Устав  МО Сосновское     сельское    поселение муниципального                образования Приозерский  муниципальный  район Ленинградской     области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября  2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федеральных законов от 25.12.2012г. № 271 - ФЗ, от 30.12.2012г. № 289-ФЗ») Областным законом Ленинградской области от 14.12.2012г. № 95-Оз «О содействии развитию на части территории муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления», Совет депутатов муниципального образования Сосновское сельское поселение РЕШИЛ:
        1. Внести в Устав муниципального образования Сосновское сельское поселение  муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденный решением Совета депутатов от 21.11.2005 г. № 15,

(с последующими изменениями и дополнениями) следующие изменения и дополнения:

1) пункт 5 статьи 6.1.

«5) осуществление финансирования  и софинансирования капитального ремонта жилых домов, находящихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года»- признать утратившим силу;

2) статью 7 дополнить пунктом 7.1. следующего содержания:
«разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;".

3) Статью 29. изложить в следующей редакции:

«Статья  29. Староста, общественный совет.

1. Для обеспечения взаимодействия граждан и органов местного самоуправления поселения, государственных органов, предприятий и организаций в целях учета потребностей и интересов населения при выработке и реализации решений по вопросам местного значения образуются общественные советы, старосты.
          Староста - лицо, избранное на собрании жителей части территории поселения с численностью жителей менее 50 человек или из числа членов общественного совета части территории поселения с численностью жителей от 50 до 500 человек.

Общественный совет - представители населения, избираемые на собрании жителей части территории поселения с численностью жителей от 50 до 500 человек.

  2. Направления деятельности старост, общественных советов, их наименование, порядок формирования, полномочия,  срок полномочий, порядок взаимодействия с  органами местного самоуправления поселения,  а также иные вопросы  организации и деятельности старост, общественных советов определяются  решением Совета депутатов  поселения.

          3. Староста, общественный совет в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Ленинградской области, настоящим Уставом, правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

4. Подготовка и проведение собрания жителей части территории поселения по вопросу избрания старосты, общественного совета осуществляется администрацией поселения.

 5. Собрание проводится с обязательным участием главы поселения или его представителя - депутата Совета депутатов поселения, уполномоченного решением Совета депутатов поселения,  главы администрации поселения или его представителя, уполномоченного правовым актом администрации поселения.

          Собрания граждан по выборам старосты, общественного совета правомочны, если в них принимает участие не менее половины жителей, зарегистрированных на территории на которую распространяются полномочия старосты, общественного совета, обладающих активным избирательным правом.

       6. Собрание граждан по избранию старосты, общественного совета назначается постановлением  администрации поселения. Информация о месте и времени проведения собрания  доводится до жителей  не позднее, чем за 5 дней до дня проведения собрания любым разрешенным способом.

      Общее количество граждан, имеющих право участвовать в собрании, определяется на основании данных регистрационного учета граждан  Российской Федерации.

         Кандидатуры в состав общественного совета, кандидатура старосты выдвигаются:

- путем самовыдвижения;

- по предложению органа местного самоуправления поселения;

- жителями части территории поселения, на которой избирается староста, общественный совет.

Голосование проводится, открыто по каждой кандидатуре отдельно.
        7. Решение собрания принимается большинством голосов граждан, присутствующих на собрании.».
4) часть 9  статьи 55  дополнить абзацами  следующего содержания:

  «Ответственными за опубликование (обнародование), принятых муниципальных  нормативных правовых актов является: работник администрации  уполномоченный, распоряжением администрации.

     Официальным опубликованием муниципальных нормативных правовых актов является публикация их полного текста в периодическом печатном издании или сетевом издании, а также в  иной форме периодического распространения массовой информации под постоянным наименованием (названием), установленных постановлением администрации.
     Расходы на обеспечение  официального опубликования муниципальных нормативных правовых актов предусматриваются в местном бюджете».

2. Утвердить проект решения в первом чтении.

3. Вынести данный проект решения на обсуждение населения:

             3.1. Провести публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области».

             3.2. Установить Порядок учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области», согласно приложению № 1.

            3.3. Установить Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области», согласно приложению № 2.

  4. Утвердить рабочую группу для обобщения предложений в проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области», согласно приложению № 3.

 5. Опубликовать данный проект решения в  средствах массовой информации

Глава  муниципального образования

Сосновское  сельское поселение                                                            Б.Н.Масевич

Разослано: дело-2, прокуратура-1, редакция газеты «Красная Звезда»-1, Упр. Мин.юст. – 2.

Приложение № 1

к решению Совета депутатов

 муниципального образования

Сосновское сельское поселение

от          2013г №

П О Р Я Д О К

учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования Сосновское  сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области»

Разработан во исполнение статьи 44 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ от 06.10.2003 года

1. Право по внесению предложений и замечаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области» имеют граждане Российской Федерации, имеющие право избирать и быть избранными в органы местного самоуправления поселения.

2. Граждане направляют предложения, оформленные в письменной произвольной форме в Совет депутатов, главе поселения.

3. Рабочая группа, созданная для доработки проекта решения ведет учет внесенных поправок, предложений по прилагаемой форме с приложением полного текста предложений граждан.

4. Внесенные предложения рассматриваются на заседании рабочей группы в обязательном порядке и включаются в сводный текст поправок, вносимый на рассмотрение Совета депутатов

                                                                                                                                 Приложение № 2

к решению Совета депутатов

 муниципального образования

Сосновское сельское поселение

от      2013г.№

П О Р Я Д О К

участия граждан в обсуждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области»

Разработан во исполнение статьи 44 Федерального Закона № 131-ФЗ

от 06.10.2003г.  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

1. Граждане Российской Федерации, имеющие право избирать и быть избранными в органы местного самоуправления, после официального опубликования проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области» в течение 30 дней вправе участвовать в обсуждении данного проекта решения на равных правах.

2. Обсуждение проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области» может проходить на собраниях избирателей по месту работы, жительства. Граждане открыто и гласно могут высказывать свое мнение по предложенному проекту, вносить как коллективные, так и индивидуальные предложения и поправки в проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав.

 3. Граждане могут высказать мнение по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области» через средства массовой информации.

4. Граждане, инициаторы внесения поправок вправе присутствовать на заседаниях Совета депутатов при утверждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области» во втором и третьем чтениях.

Приложение № 3

к решению Совета депутатов

 муниципального образования

Сосновское сельское поселение

от       2013г.№

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

для обобщения предложений в проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области»

                                          1. Евдокимова Валентина Ивановна

                                    2. Калин Дмитрий Валерьевич

                                    3. Дроботенко Нина Николаевна